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Informácia 
k možnosti predĺženia lehoty na podanie daňového priznania k dani 

z príjmov fyzickej osoby a právnickej osoby 
 

 
Daňovníkovi,  ktorý  je  povinný  podať daňové  priznanie  po uplynutí zdaňovacieho 

obdobia v lehote podľa § 49 ods. 2 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení 
neskorších predpisov (do troch kalendárnych mesiacov po uplynutí zdaňovacieho obdobia) sa  
na základe  
 

• oznámenia podaného príslušnému správcovi dane do uplynutia lehoty na podanie 
daňového priznania, predlžuje táto lehota najviac o tri celé kalendárne mesiace 
s výnimkou daňovníka v konkurze alebo v likvidácii. V oznámení daňovník uvedie 
novú lehotu, ktorou je koniec kalendárneho mesiaca, v ktorej podá daňové priznanie 
a v tejto novej lehote je aj daň splatná, 

• oznámenia podaného príslušnému správcovi dane do uplynutia lehoty na podanie 
daňového priznania, predlžuje táto lehota najviac o šesť celých kalendárnych 
mesiacov, ak  súčasťou jeho príjmov sú príjmy plynúce zo zdrojov v zahraničí 
s výnimkou daňovníka v konkurze alebo v likvidácii. Daňovník v oznámení uvedie 
túto skutočnosť a novú lehotu, ktorou je koniec kalendárneho mesiaca, v ktorej podá 
daňové priznanie a v tejto novej lehote je aj daň splatná, pričom ak v podanom 
daňovom priznaní daňovník neuvedie príjmy plynúce zo zdrojov v zahraničí, správca 
dane uplatní postup podľa § 35 a 35b zákona č. 511/1992 Zb. o správe daní a 
poplatkov v znení neskorších predpisov, 

 
• žiadosti daňovníka v konkurze alebo v likvidácii  podanej najneskôr 15 dní pred 

uplynutím lehoty na podanie daňového priznania o predĺženie tejto lehoty môže 
správcom dane rozhodnutím predĺžiť lehotu na podanie daňového priznania, najviac 
o tri kalendárne mesiace, pričom proti rozhodnutiu o predĺžení lehoty na podanie 
daňového priznania sa nemožno odvolať. 

 
Oznámenie o predĺžení lehoty nemá predpísanú formu. Daňovník môže využiť nižšie uvedené 
vzory oznámenia. Ak oznámenie spĺňa podmienky podľa zákona o dani z príjmov, lehota sa 
predĺži automaticky.   
 
 
 
Vypracovalo:  Daňové riaditeľstvo SR Banská Bystrica 
                       sekcia metodiky daní, odbor služieb pre verejnosť 
                       január 2011 
 
 



Vzor 
 

Oznámenie daňovníka o predĺžení lehoty na podanie daňového priznania k dani 
z príjmov právnickej osoby 

 
 
Daňovník (obchodné meno alebo názov PO) ..................................  
so sídlom     ................................   
DIČ  (IČO) .................................    
 
 
               Daňový úrad 
                            (sídlo miestne príslušného správcu dane)  
 
 
Vec: 

Oznámenie o predĺžení lehoty na podanie daňového priznania k dani z príjmov  
právnickej osoby 

 
Na základe §  49 ods. 3  písm. */a),  */b)  zákona  č. 595/2003  Z.  z.  o dani  z príjmov   v   
znení neskorších  predpisov  oznamujeme,  že za zdaňovacie obdobie ..................................  
sa lehota na podanie daňového priznania k dani z príjmov právnickej osoby podľa ods. 2 
predlžuje do ........................  
(daňovník uvedie novú lehotu – vždy koniec príslušného kalendárneho mesiaca,  v ktorej podá daňové 
priznanie a zaplatí daň,  a to    */2.5., alebo 31.5., alebo 30.6.2011,     */2.5., alebo 31.5., alebo 30.6., 
alebo 1.8., alebo 31.8., alebo 30.9. 2011, ak súčasťou jeho príjmov sú príjmy plynúce zo zdrojov 
v zahraničí. 
 
Súčasťou príjmov *sú / *nie sú príjmy zo zdrojov v zahraničí. 
 
                       ................................................ 
             odtlačok pečiatky daňovníka  
                                                a 
            podpis štatutárneho orgánu daňovníka 
            alebo právneho nástupcu daňovníka 
 
 
Upozornenie: 
Správca  dane  predĺži  lehotu  na  podanie  DP  k  dani z príjmov PO   na  základe oznámenia daňovníka  
automaticky,  ak oznámenie bude spĺňať tieto náležitosti určené zákonom: 

1. bude podané najneskôr do uplynutia lehoty na podanie daňového priznania podľa § 49 ods. 2 t. j. 
najneskôr do troch kalendárnych mesiacov po uplynutí zdaňovacieho obdobia (platí aj pre PO, ktoré 
majú hospodársky rok),  

2. daňovník v oznámení  uvedie novú lehotu na podanie daňového priznania za príslušné zdaňovacie 
obdobie   v súlade so zákonom, v ktorej bude daň aj splatná 

3. daňovník uvedie skutočnosť, že súčasťou jeho príjmov sú príjmy plynúce zo zdrojov v zahraničí. 
 
Ak oznámenie daňovníka spĺňa podmienky v bode 1 a 2  lehota sa predĺži automaticky,  najviac  o 3 kalendárne 
mesiace. Ak oznámenie spĺňa podmienky 1, 2 a 3 lehota sa predĺži  automaticky najviac o 6 kalendárnych 
mesiacov. Daňovníkovi  v konkurze alebo likvidácii môže byť lehota na podanie DP predĺžená len na základe  
rozhodnutia správcu dane, vydaného k  žiadosti daňovníka.   
 
 
* Nehodiace sa škrtne                          



Vzor 
 

Oznámenie daňovníka o predĺžení lehoty na podanie daňového priznania k dani 
z príjmov fyzickej osoby 

 
 
 
Daňovník (meno a priezvisko) ..................................  
trvalé bydlisko     ................................   
DIČ  (r. č.) .................................    
 
 
 
                 Daňový úrad 
                             (sídlo miestne príslušného správcu dane)  
 
 
Vec: 

Oznámenie  o predĺžení lehoty na podanie daňového priznania k dani z príjmov 
fyzickej osoby 

 
Na základe §  49 ods. 3  písm. */a),  */b)  zákona  č. 595/2003  Z.  z.  o dani  z príjmov   v   
znení neskorších  predpisov  oznamujeme,  že za zdaňovacie obdobie ..................................  
sa lehota na podanie daňového priznania k dani z príjmov fyzickej osoby podľa ods. 2 
predlžuje do .........................  
(daňovník uvedie novú lehotu – vždy koniec príslušného kalendárneho mesiaca,  v ktorej podá daňové 
priznanie a zaplatí daň,  a to  */2.5., alebo 31.5., alebo 30.6.2011,     */2.5., alebo 31.5., alebo 30.6., 
alebo 1.8., alebo 31.8., alebo 30.9. 2011, ak súčasťou jeho príjmov sú príjmy plynúce zo zdrojov 
v zahraničí. 
 
Súčasťou mojich príjmov *sú / *nie sú príjmy zo zdrojov v zahraničí. 

 
 
             ............................................................. 
              podpis a odtlačok pečiatky daňovníka 

               
Upozornenie: 
Správca  dane  predĺži  lehotu  na  podanie  DP  k  dani z príjmov PO   na  základe oznámenia daňovníka  
automaticky,  ak oznámenie bude spĺňať tieto náležitosti určené zákonom: 

1. bude podané najneskôr do uplynutia lehoty na podanie daňového priznania podľa § 49 ods. 2 t. j. 
najneskôr do troch kalendárnych mesiacov po uplynutí zdaňovacieho obdobia,  

2. daňovník v oznámení  uvedie novú lehotu na podanie daňového priznania za príslušné zdaňovacie 
obdobie   v súlade so zákonom, v ktorej bude daň aj splatná 

3. daňovník uvedie skutočnosť, že súčasťou jeho príjmov sú príjmy plynúce zo zdrojov v zahraničí. 
 
Ak oznámenie daňovníka spĺňa podmienky v bode 1 a 2  lehota sa predĺži automaticky,  najviac  o 3 kalendárne 
mesiace. Ak oznámenie spĺňa podmienky 1, 2 a 3 lehota sa predĺži  automaticky najviac o 6 kalendárnych 
mesiacov. Daňovníkovi  v konkurze môže byť lehota na podanie DP predĺžená len na základe rozhodnutia 
správcu dane, vydaného k  žiadosti daňovníka.   
 
 
 
* Nehodiace sa škrtne     


